
D.D.G. n< del 12 GFN TffL
REGIONE SICILIANA

REUIONI:.SICILIANA

ISTITUTO REGIONAI.l': DEI.
VINOEOIU.I.'OI.IO

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le LL.RR- n. 8/2000, n. 10/2000, n. 4/2003, n. 17/04 e n. 19/2005;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 maggio 2013;
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013;
VISTO il D. Lgs. n. 39/2013;
VISTO l'art. 7 , comma 6 del Dec. Lgs. n. 165/2001 ;
VISTO il nuovo Regolamento interno di Contabilità adottato, ai sensi della L.R. n. 3 del 2015,
con delibera commissariale n. 3 dell' 11 settembre 2019 ed approvato dalla Giunta di Governo con
delibera n. 54 del 13.02.2020 con il quale si recepiscono le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i.;

VISTO il D.P.R.S. N. 464 del 06.08.2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di
Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 relativa alla nomina del Direttore
Generale dell'Ente Dr. Gaetano Aprile ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera
consiliare n. 7 del 16 aprile 2021;
VISTA la delibera consiliare n.21del 28.12.2021 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione triennale dell'IRVO - esercizi finanziari 2022/2024;
CONSIDERATO che l'Istituto svolge prestazioni di servizio di controllo e certificazione alle
aziende vitivinicole ed olivicole siciliane, nonché attività di promozione all'estero in favore dei
Vini e degli Oli di Sicilia e pertanto è tenuto ad adempiere obblighi fiscali nel rispetto della
normativa in vigore in Italia ed all'Estero;
CONSIDERATO che nell'organico dell'IRVO, in relazione alla specificità e specializzazione
delle attività da svolgere sotto il profilo fiscale , non sono presenti idonee professionalità;
VISTO il D. Lgs. n.118/11 e s.m.i. recante - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro Organismi;
VISTA la L.R. n. 3/2015 con la quale sono state recepite le disposizioni normative del predetto
D.Lgs.n. 118/2011es.m.L;
VISTA la legge regionale n. 9/2013 art. 24 ;



Supporto all'elaborazione del Rendiconto generale esercizio finanziario 2021;
Supporto alla predisposizione di variazioni di bilancio esercizio finanziario 2022;
Aggiornamento contabilità economico patrimoniale dell'IRVO ai sensi dell'allegato 4/3 del
D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.L;
Assistenza e verifica alla corretta tenuta dei registri contabili obbligatori e degli altri adempimenti
formali connessi;
Consulenza in materia di IRAP ed IRES;
Consulenza in materia di credito d'imposta;
Assistenza presso l'Agenzia delle Entrate e la Camera di Commercio competente per territorio;
Predisposizione e aggiornamento di uno scadenziario relativo agli adempimenti e scadenze fiscali
fissate dalla normativa in vigore;
Aggiornamento tempestivo mediante l'invio di Circolari sulle novità relative alle normative fiscali
e contabili inerenti le attività istituzionali dell'IRVO;
Assistenza al Collegio dei Revisori dei Conti e presenza obbligatoria nelle sedute dell'Organo di
Controllo interno dell'Ente e del C.d.A. nelle sedute del medesimo aventi all'ordine del giorno i
bilanci previsionali e consuntivi dell'Ente,

DECRETA

DI PROROGARE il vigente contratto di consulenza e assistenza fiscale e contabile fino al
30.06.2022, per le motivazioni descritte in premessa a fronte di un corrispettivo complessivo di €
7.440,00, oltre Iva ed oneri, al Dr. Panino Pappalardo Commercialista con studio in Palermo, Via
Maggiore Toselli n. 66;

DI STABILIRE che per ragioni tecnico amministrative l'incarico de quo potrà essere revocato
prima della scadenza del termine previsto;

DI IMPEGNARE a tal fine la complessiva somma di € 9.439,87 sul capitolo di spesa 72
denominato "spese per consulenti ed esperti" del bilancio di previsione dell'Istituto, esercizio
finanziario 2022;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Amministrazione
Trasparente del Sito dell'Irvo - Provvedimenti del Direttore Generale e gli estremi nella Sezione
Bandi di Gara e Contratti.

IL DIRETTORI
( Dr. Gaetan'

LE
n

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con acquisizione delle
relative certificazioni/dichiarazioni ove previste , nonché gli obblighi di pubblicazione. Si attesta
che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai
Decreti Lgs.l 18 e 123/2011 è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
( Dr.ssa Emilia Mule)

^f'4


